^Município de ôanta Cruz do ôul
decretaria Municipal de Qoüerno e ^esenoohimenlo Gconômíco

^ua Qaíoão Costa, 755 - Caixa Postal4 - ^Tone (51) 715-3331 - Cep 96010-170 - ôanta Cruz do ôul- 9?J

DECRETO N° 5.166, DE 31 DE OUTUBRO DE 2000.

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR, REDUZ DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O VICE-PREFEITO MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO SUL, em
exercício, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelas leis em vigor e de
conformidade com o art. 3°, da Lei n° 3.470, de 21/12/99 e art. 4o, da Lei n° 3.471, de
21/12/99.

DECRETA:

Art. 1o - Fica aberto um crédito suplementar no montante de R$
586.740,00 (quinhentos e oitenta e seis mil, setecentos e quarenta reais), para reforço
das seguintes dotações orçamentárias:

ÓRGÃO - 0800 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E VIAÇÃO
Unidade Orçamentária - 0801 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subordinados

0801-03070212.018 - Manutenção das Atividades da Sec.Munic. de Obras e Viaçáo
3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos (78) R$ 66.000,00

ÓRGÃO - 1000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
Unidade Orçamentária -1001 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subordinados

1001-08411852.023 - Manut. das Atividades das Escolas Munic. de Educação Infantil
3.1.1.1 -Pessoal Civil (110) R$ 102.000,00

1001-08421881.023 - Equipame. e Material Permanente para Escolas do Município
4.1.2.0-Equipamentos e Material Permanente (121) R$ 9.000,00

1001-08421882.025 - Manutenção e Desenvolvimento do Ensino Fundamental
3.1.1.3-Obrigações Patronais (126) R$ 22.000,00

1001-08421882.026 - Manutenção do Ensino com Recursos do FUNDEF
3.1.1.1 - Pessoal Civil (131) R$ 253.000,00

1001-08421881.026 -Aquisição de Equip. com Recursos do Salário Educação
4.1.2.0-Equipamentos e Material Permanente (135) R$ 100.000,00

ÓRGÃO - 1100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, ESPORTES E LAZER
Unidade Orçamentária - 1101 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subordinados

'anta Cruz de Sul
Parceria com o povo

'"Dw Onyâte, Dtw Sangue: Salve 1/idaa,"

Município de ôaniâ Cruz do ôul
ôecrelariã Municipal de Qooerno e^esenooloimenlo Gconômico

9iua Ça/oão Costa, 755 - Caixa cPosfa/4 - ^Tone (51) 715-3331 - Cep 96Õ10-170 - ôanfa Cruz do ôul- 9?d

1101-11653632.038 - Oktoberfest, Carnaval e Outros Eventos
3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos (166) R$ 4.000,00

ÓRGÃO - 1200 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade Orçamentária - 1201 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subordinados

1201-13754282.041 - Manutenção das Atividades do Fundo Municipal de Saúde
3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos (182) R$ 30.000,00

1201-13754281.057 - Convênio com a União Federal

4.1.2.0- Equipamentos e Material Permanente (274) R$ 740,00
SO M A R$ 586.740,00

Art. 2o - Servirá de recurso ao crédito aberto pelo art. 1o, a redução
nas seguintes dotações orçamentárias:

ÓRGÃO - 0400 0 PROCURADORIA GERAL
Unidade Orçamentária - 0401 - Gabin. do Procurador Geral e Órgãos Subordinados

0401-03070201.004 - Aquisição e/ou Desapropriação de Imóveis
4.2.1.0-Aquisição de Imóveis (29) R$ 4.000,00

ÓRGÃO - 0800 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E VIAÇÃO
Unidade Orçamentária - 0801 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subordinados

0801-03070211.008 - Participação do Município na Construção do Prédio do Fórum
4.3.2.2 -Transferências a Estados e ao Distrito Federal (73) R$ 66.000,00

ÓRGÃO 1000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
Unidade Orçamentária - 1001 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subordinados

1001-08411902.024 - Manutenção das Atividades do Ensino Pré-Escolar
3.1.2.0-Material de Consumo (118) R$ 9.000,00

1001-08421881.024- Obras e Instalações em Escolas Municipais
4.1.1.0- Obras e Instalações (122) R$ 253.000,00

1001-08421882.025 - Manutenção e Desenvolvimento do Ensino Fundamental
3.1.1.1 -Pessoal Civil (125) R$ 124.000,00

1001-08421882.027 -Aplicação dos Recursos do Salário Educação
3.1.1.2-Outros Serviços e Encargos (134) R$ 100.000,00

ÓRGÃO 1200 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade Orçamentária - 1201 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subordinados

anta Cruz do Sul
Parceria com o povo

'"Dw ônyâto, Doe Scutyue: Satvt l/idte"

^Município de ôania Cruz do ôul
(Secretaria Municipal de Qonerno e tyesenoobimento Sconômico

9ua Gnloão Costa. 755 - Caixa Postal4 - "Tone (51) 715-3331 - Cep 96Ô10-170 - ôania Cruz do ôul- 90

1201-13754282.042 - Municipalizaçáo Solidária da Saúde
3.1.2.0-Material de Consumo (184) R$ 30.740,00

SOM A R$ 586.740,00

Art. 3o - Fica reajustado para maior o montante que consta do
Orçamento de Capital, exercício de 2000, conforme segue:

ÓRGÃO 1000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO ECULTURA
Unidade Orçamentária 1001 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subordinados

PROJETO 1.023 - Equipamentos e Material Permanente para Escolas do Município
05) - Aquisição de Equipamentos e Materiais Permanentes R$ 9.000,00

PROJETO 1.026- Aquisição de Equipamentos com Recursos do Salário Educação
09-E) - Aquisição de equipamentos e materiais permanentes diversos. SEJAM

DESTINADOS R$ 20.000,00 (VINTE MIL REAIS) PARA O CONSELHO
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, PARA AQUISIÇÃO DE
EQUIPAMENTOS (COMPUTADORES, MATERIAL DE EXPEDIENTE).

R$100.000,00

ÓRGÃO 1200 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade Orçamenária - 1201 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subordinados

PROJETO 1.057 - Convênio com a União Federal

07) - Aquisição de equipamentos e materiais permanentes para reaparelhamento
do Hospital Monte A\\/eme .R$ 740,00

SOMA R$ 109.740,00

Art. 4o - Fica reajustado para menor o montante que consta do
Orçamento de Capital, exercício de 2000, conforme segue:

ÓRGÃO 0400 - PROCURADORIA GERAL
Unidade Orçamentária 0401 - Gabin. do Procurador Geral e Órgãos Subordinados

PROJETO 1.004 - Aquisição e/ou Desapropriação de Imóveis
01-E) - Aquisição e/ou desapropriação de imóveis. AQUISIÇÃO DE ÁREAS:

CONSTRUÇÃO DO CEMITÉRIO MUNIC. EM RIO PARDINHO, 9o
DISTRITO.CAMPO DE FUTEBOL DO ESPORTE CLUBE
JUVENTUDE DE CERRO ALEGRE ALTO E IMPLANTAÇÃO DE
CEMIT.MUNIC.ECREMATÓRIO R$ 4.000,00

ÓRGÃO - 0800 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS EVIAÇÃO
Unidade Orçamentária - 0801 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subordinados

anta Cruz do Sul
Parceria com o povo

"Voe ônyáM, Voe Scutyae: Salve 1/id<tó'

*

Município de ôanfã Cruz do ôul
ôecrelaria Municipal de Governo e ^esenoo/o/menlo &conômico

%<9 Qaloão Cosia, 755 - Caixa Postal4 - Tone (51) 715-3331 - Cep 96Ô10-170 - ôanla Cruz do ôul-9fc5

PROJETO 1.008 - Participação do Município na Construção do Prédio do Fórum
01) - Participação do Munic. na constr. do prédio do Fórum, Lei n° 2.487,de

23/06/93 R$ 66.000,00

ÓRGÃO 1000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO ECULTURA
Unidade Orçamentária - 1001 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subordinados

PROJETO 1.024- Obras e Instalações em Escolas Municipais
06-E) - Construção, ampliação e restauração de escolas municipais e continuação

de obras iniciadas em 1999 e não concluídas. CONSTRUÇÃO DA E.
M. EMANUEL, EM SÃO JOSÉ DA RESERVA, DE E. M. DE 1o GRAU
COMPLETO EM SÃO JOSÉ DA RESERVA. AMPLIAÇÃO DA
E.M.E.F. FÉLIX HOPPE DE LINHA NOVA - 1o DISTRITO, COM
CONSTRUÇÃO DE 3 SALAS DE AULA, DA EM. BARÃO DO
TRIUNFO DE ALTO PAREDÃO COM CONSTRUÇÃO DE 3 SALAS
DE AULA, DA E. M. WILLY CARLOS FROEHLICH DE ALTO LINHA
SANTA CRUZ (REFEITÓRIO), DAS ESCOLAS MUNICIPAIS DE 1o
GRAU INCOMPLETO DOM PEDRO II, DE LINHA PAREDÃO E
BARÃO DO TRIUNFO, DE ALTO PAREDÃO E DA EM. DE 1o GRAU
FELIPE BECKER, DE ALTO PAREDÃO. DESTINAÇÃO DE R$
30.000,00 (TRINTA MIL REAIS) PARA AMPLIAÇÃO/CONSTRUÇÃO
DE UMA SALA DE AULA E UMA SALA PARA INSTALAÇÃO DE
LABORATÓRIO, NA EM. DE 1o GRAU D. LEOPOLDINA DE LINHA
JOÃO ALVES R$ 253.000,00
SOMA R$ 323.000,00

Art. 5o - Revogam-se as disposições em contrário.

Art. 6o - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Santa Cruz do Sul, 31 de outubro de 2000.

Registre-se, pu

DEMSE REGINA STRUECKER
Secretaric^ivítífHcipafdaTQiministração

umpra-se

GASTAO R

Prefeito Muni

anta Cruz do Sul
Parceria com o povo

'"Dw (hyàto, Voe Som^uc: Salve tJtiÜM,"

O SCHMITT

em exercício